
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 1 ottobre 2019, n. 679

Modifica della D.G.R. n. 685 del 20.11.2018  (programmazione delle risorse stanziate per l'anno 2018 per un
importo pari ad € 1.000.000,00 ai sensi della Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4) relativamente alla
gestione della Casa della Semiautonomia per le donne vittime di violenza per un importo di € 190.000,00.

10/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 82



OGGETTO: Modifica della D.G.R. n. 685 del 20.11.2018  (programmazione delle risorse stanziate 

per l'anno 2018 per un importo pari ad € 1.000.000,00 ai sensi della Legge Regionale 19 marzo 

2014, n. 4) relativamente alla gestione della Casa della Semiautonomia per le donne vittime di 

violenza per un importo di € 190.000,00. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Regione, 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 

VISTA la Legge Regionale 20.11.2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”; 
 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 
 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26: “Regolamento Regionale di Contabilità”; 
 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del 

"Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

10/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 82



VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi 

dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del 

bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 171 del 21.3.2018 con la quale è stato conferito 

al Dott. Andrea Tardiola l’incarico di Segretario Generale della Giunta regionale del Lazio; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale (prot. n. 131023 del 

18.2.2019) e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni 

relative alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

PRESO ATTO che l’art. 19-bis del citato r.r. n. 1/2002 attribuisce al Segretario generale, tra 

l’altro, la funzione di attuazione delle politiche di genere e di promozione della diffusione delle 

condizioni di parità e della cultura delle pari opportunità; 

VISTO l’atto di organizzazione 14 giugno 2018, n. G07684 con il quale è stata istituita, ai sensi 

dell’art. 22 del r.r. n.1/2002, nell’ambito della struttura del Segretario generale, la struttura 

organizzativa di base denominata Area “Pari Opportunità”; 

VISTA la determinazione dirigenziale 9 novembre 2018, n. G14335 con la quale viene 

conferito l’incarico di dirigente dell’Area “Pari Opportunità” del Segretario generale, alla 

dott.ssa Arcangela Galluzzo; 

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza 

nei confronti delle donne e la violenza domestica, siglata a Istanbul l’11 maggio 2011 e 

ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, nella quale si riconosce che la violenza di 

genere, inclusa anche la violenza domestica, è una grave violazione dei diritti umani, 

dell’integrità fisica e psicologica, della sicurezza, della libertà e della dignità della persona; 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del 

rispetto dei diritti umani fondamentali e della differenza tra uomo e donna”; 

CONSIDERATO che, ai sensi della legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 recante: "Riordino 

delle disposizioni per contrastare la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per 

la promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra 

uomo donna", per l’anno 2018 sono state stanziate risorse pari ad € 1.000.000,00 per gli 

interventi relativi alle pari opportunità e per il contrasto alla violenza di genere;   

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 20.11.2018 n. 685 recante: programmazione 

delle risorse stanziate per l'anno 2018 per un importo pari ad € 1.000.000,00 ai sensi della 

Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4 "Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza 

contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei 

diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo donna; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 aprile 2019, n. 256 con la quale è stata 

disposta la variazione di bilancio in termini di competenza e cassa per l’importo complessivo di 

10/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 82



euro 920.000,00 dal Cap H41930 denominato “fondo per il contrasto alla violenza di genere e 

per la promozione delle pari opportunità” (L.R. n. 4/2014) Trasferimenti correnti a Istituzioni 

Sociali Private, al capitolo di spesa H41936 denominato “fondo per il contrasto alla violenza di 

genere e per la promozione delle pari opportunità” (L.R.N. 4/2014) Trasferimenti correnti a 

imprese controllate; 

CONSIDERATO che la suddetta deliberazione di Giunta regionale n. 685/2018, con la quale è 

stata approvata la programmazione regionale delle risorse finanziarie per il 2018, prevedeva tra 

le altre la seguente azione: 

attivare e promuovere i servizi di sostegno per le donne in dimissione dai Centri di rifugio.  

Creare strutture, ovvero una prima Casa della Semiautonomia, confiscata alla mafia, per 

consentire alle donne, che hanno subito violenze e ai loro figli minori, il compimento di un 

percorso, orientato al pieno raggiungimento di una propria autonomia attraverso percorsi di 

sostegno all’autostima, di inserimento lavorativo e di aiuto per la ricerca di soluzioni abitative 

autonome.  Per un importo pari ad € 190.000,00. 

CONSIDERATO che con la medesima deliberazione di Giunta regionale del 20 novembre 

2018, n. 685 si prevedeva di affidare alla società Lazio Innova S. p. A la gestione delle risorse 

per la realizzazione dell’azione di cui sopra, per l’importo di € 190.000,00; 

CONSIDERATO altresì che con Determinazione n. G17318 del 20 dicembre 2018 è stato 

approvato lo schema di convenzione tra Regione Lazio e la S. p. A Lazio Innova per 

l’attuazione della suddetta azione e che la  medesima Convenzione è stata sottoscritta in data 30 

gennaio 2019  e registrata al numero cronologico 22532  il 28 febbraio 2019; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 09.07.2019 n. 447 recante: “Decreto 

legislativo del 6 settembre 2011, n.159, art. 48, comma 3 lettera c). Legge regionale19 marzo 

2014 n. 4. Destinazione bene immobile confiscato alla criminalità organizzata, acquisito al 

patrimonio indisponibile regionale, sito in Roma, via Fulda s. n. c, a Casa di Semi Autonomia 

della Regione Lazio a favore delle donne in fuoriuscita dalla violenza”; 

RITENUTO opportuno procedere all’individuazione del soggetto giuridico cui affidare il 

servizio per la gestione della Casa della Semiautonomia, individuata nell’immobile di via 

Fulda, così come stabilito dalla Deliberazione di Giunta regionale n 447/2019, mediante la 

pubblicazione di un Avviso per la presentazione di manifestazioni di interesse; 

RITENUTO pertanto di modificare la deliberazione di Giunta regionale del 20.11.2018 n. 685, 

stabilendo di procedere all’affidamento della gestione della casa della Semiautonomia ad un 

soggetto qualificato da individuare mediante una procedura per la presentazione di 

manifestazioni di interesse e di destinare a tal fine l’importo di € 190.000,00, precedentemente 

assegnato alla società Lazio Innova S.p.A.  con la medesima DGR n 685/2018; 

DATO ATTO che la spesa di € 190.000,00 trova copertura tra le risorse stanziate sul capitolo 

H41930 del bilancio regionale esercizio finanziario 2019; 

RITENUTO altresì che, con successiva determinazione dirigenziale si dovrà provvedere alla 

conseguente modifica della Convenzione tra la Regione Lazio e la società Lazio Innova S. p. A 

annotata al numero cronologico 22532 il 28 febbraio 2019. 

 

 

 

10/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 82



DELIBERA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente di: 

 

1. modificare la deliberazione di Giunta regionale del 20.11.2018 n. 685, stabilendo di 

procedere all’affidamento della gestione della casa della Semiautonomia ad un soggetto 

qualificato da individuare mediante la pubblicazione di un avviso per la presentazione di 

manifestazioni di interesse e di destinare a tal fine l’importo di € 190.000,00, 

precedentemente assegnato alla società Lazio Innova S.p.A.  con la medesima DGR n 

685/2018; 

2. dare atto che la spesa di € 190.000,00 trova copertura tra le risorse stanziate sul capitolo 

H41930 del bilancio regionale esercizio finanziario 2019. 

Il Segretario Generale - Area Pari Opportunità - provvederà a tutti gli adempimenti 

amministrativi in attuazione della presente deliberazione, ivi compresa la modifica della 

Convenzione tra la Regione Lazio e la società Lazio Innova S.p.A. annotata al numero 

cronologico 22532 del 28 febbraio 2019.  

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

10/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 82


